racciam refertur), ex ipsomet Diplomate colligitur, quod sequenti tantum anno legitur subsignalum.

39. *Severe increpat cardinales de futuri Pontificis electione agentes.* — Ipsammet etiam, quam in familiaribus suis imperaverat vestium moderationem, cardinalium quoque aulicos et domesticos observare districte jussit, eamdemque ab eis morum honestatem servatam voluit, quam ipse a suis exegerat. Quia vero cardinales ipsos terrenis omnibus cupiditatibus optabat expeditos, quæque sursum sunt tantummodo sapientes, non quæ super terram; hinc cum quosdam ex eis, (quod gravissime legibus vetatum erat) de futuro Pontifice tractantes compрисет; acerrime in consistorio in ipsos invectus, comminatus est, quicumque essent, se severissime animadversurum in eos, qui sic posthabitis Ecclesiasticis regulis, effrænato ambitionis instinetu, de his agere imposterum præsumpsissent.

40. *Cardinalium titulos auget, et novas instituit regulas, quibus ad strictum sacrum Collegium procedere debeat in electione Pontificum.* — Vix autem Pius Apostolicam dignitatem assumpsit, quod cardinalium etiam titulos adauxit, ut narrat Cornelius Firmanus in suo Diario¹, sub die sexta Februarii præsentis anni. Ex cardinalibus enim, anno præcedenti 1565 a Pio IV, die duodecima Martii creatis, nonnulli nondum titulum obtinuerant; quapropter, cum novi Pontificis esset, illorum singulis titulum conferre, nec tot cardinalibus decorandis, antiqui a prædecessoribus instituti tituli sat fuissent; eis quatuor novos addere coactum fuisse Pium, Firmanus præfatus refert. Adjectorum tamen nomina hæc extitisse scribit, S. Joannis Baptistæ, Via Julia: S. Hieronymi Illyricorum, Via Flaminia: S. Euphemiae; et S. Triphonis. Verum, licet diei et temporis, quod recenset, hanc a Pio titulorum factam institutionem convenire censemus, tamen verisimilitudine non caret aliorum quoque narratio², qui tres duntaxat titulos Pium constituisse scripsere; nempe S. Hieronymi Illyricorum Via Flaminia, S. Euphemiae in Vico Patritio, et S. Triphonis. S. Joannis enim Via Julia Ecclesiam cardinalitio titulo fuisse insignitam, aut aliquem ex presbyteris cardinalibus in titulum eam obtinuisse, in Ecclesiasticis Monumentis, vel apud probatos auctores haud reperiri unquam contigit. At facile cum ea Firmani, aliorum scriptorum sententia componitur; cum enim titulorum distributionem recens electis a Pio IV cardinalibus Pius V fecit, septem ex his tantummodo Romæ aderant, nimurum, Pataviensis, Bobba, Vercellensis, Crassus, Santaerucius, Cribellus, Castellensis; duo aberant, nempe Crequyus, et Commendonus, qui

¹ Ep. apud Carac. sub die 12 Octobris 1566.

² Firmanus in Diario ut sup. — ² Ex Oldorno in Addit. ad Ciacc. in Hygino.

Germanica tunc legatione fungebatur, e qua, sub finem tantum hujus anni reversum fuisse, in ejus Vita Antonius Maria Gratianus testatur¹, his verbis : « Germania Venetias, Junio mense venit, acceptus cultusque a civitate, cum publice, tum privatim, omnibus honoribus etc. Ineunle Autumno, Romam vocalu Pontificis proficiscitur etc. » Nonis autem Novembris publice Urbem ingressum, narrat præfatus Firmanus²; qui decim., oct. kal. Decembris, ex hac vita decessisse etiam referit Petrum Franciscum cardinalem Ferrerium. Cum igitur decim. sept. kal. Decembris Commendono presbyteralis cardinalitus titulus tradendus esset; in consistorio, ea die habito, contigit, Ludovicum cardinalem Simonettam, dimisso suo S. Cyriaci ad Thermas titulo, eum S. Anastasiæ vacantem, ob pridie subsecutam mortem Ferrerii, optasse. Quare Pius vacantem S. Cyriaci titulum Commendono dedit, et S. Joannis, Via Julia, quem designaverat, alterum, cum necessitas tunc nulla novos titulos instituendi incumberet, nemini tradidit. Cardinalem vero de Crequy, S. Triphonis titulum accepisse, auctores narrant. Quare utraque sententia, Firmani videlicet et aliorum, vera comprobatur. Verum siquidem fuit, juxta Firmanum, Pium quatuor titulos designasse: et verum itidem, juxta alios, tres tantum constituisse; quia quartum nimimum, quem meditatus fuerat, nemini unquam attribuit.

41. Quoad eosdem cardinalios titulos, hæc insuper a Pio decreta reperimus, in Consistorio, decima quinta Maii hujusmet anni habito, prout in memorato cardinalis Farnesii Diario habetur :

« Decrevit sanctissimus, quod cardinales præsentes in Urbe, et domi infirmitate detenti, possint optare, ac si essent, in consistorio; derogans decreto, si quod obstaret, quoad hoc. »

Qua itidem die, ad sac. Collegium spectantia, ista insuper sanxit, ut in eodem Diario legitur :

« Decrevit sanctissimus, quod gratiæ imposterum non fierent, nisi per fabas, et juxta Constitutiones et quotiescumque sit gratia per sacram Collegium, intelligatur etiam facta per reverendissimum relatorem de propria, et aliter juxta Constitutiones sacri Collegii. » Insuper :

« Decrevit quod in posterum non fierent expeditiones, nisi plenæ et claræ essent omnes probationes, quæ in expeditionibus faciendis requiruntur. » Sic ibi.

42. *Integritati cardinalium in judiciis ferendis providet.* — Cæterum, cum sæpius fortassis quam oportuerat, vel rei pecuniariæ augustia, vel ob nimios sumptus, vel tandem ob œconomorum incuriam, cardinales se ære gravare alieno Pius comperisset; et propter excelsam

¹ Ant. Maria Grat. Vit. card. Commend. lib. III, cap. 3, p. 241.
— ² Firmanus, ibid. ut supra.

ipsorum dignitatem simul ac auctoritatem, non solum creditores eos in jus vocare vererentur; sed insuper ius in ipsos dicere magistratus cunctarentur; vel, si demum dixissent, illud exequi lectores non auderent; huic malo idecirco occurrere volens justissimus Pontifex, ne dignitatem, quæ ad justitiæ custodiam collata fuerat, contra justitiam decertare pateretur, edixit atque gravissime imperavit, ut aliqua in judiciis personarum ratio non haberetur, nec quidem cardinalium, qui, si de ære alieno delati essent, et ipsos universum solvere debitum compelli votuit.

43. *Nonnisi probatissimis confert dignitatem episcopalem, et supprimit munera occasione pallii oblata.* — Pari autem ratione, qua cardinales, episcopos etiam, quos noverat positos regere Ecclesiam Dei, ad perfecte implenda adeo sublimis ordinis munia, undeque urgere non destitit. In primis vero illud summopere præcavat, ne aliquis, ambitioso dominandi instinctu, hunc sibi honorem sumere plectenda temeritate auderet; sed quos ad eum evexit, tanquam a Deo vocatos, Ecclesiis præponi curavit. Id testatur, qui Epistolas scripsit, a Carracia¹, ut pluries diximus, collectas, his verbis : « Quam considerate, quam prudenter nunc dentur episcopatus. qui vident facile judicant; longe meliori loco futurum fuisse reipublicæ statum, si eadem ratio deferendi sacrum illud et grave munus superioribus temporibus esset adhibita. Ornantur a Pio Pontifice viris Ecclesiæ; non hominibus aut pensionibus onerantur. » Cui addendum quod refert Surius² : « Ante coronationem (dicens) quæ celebrata est sext. decim. kal. Februarii, habuit cardinalium Congregationem (Consistorium enim, ut vocant, ante coronationem haberit non solet:) Ea peracta, quidam ex insigni familia petiit episcopatum quemdam. Respondit Pontifex, se quidem illi eupere summopere gratificari, nec defuturum, si alia in re prodesse ei posset, sed episcopatum tamen minime collaturum, quod ad tantam functionem parum idoneus esse videretur, non satis litteris et eruditione instructus. Cum autem ille suæ eruditionis testimonium proferret: Ego (inquit Pontifex) hac in re, quæ mihi satis cognita est, testimonium minime requireo. Ita ille in ea petitione repulsam passus est. Porro ad cardinales adhuc præsentes conversus Pontifex, hortatus est, ne quidquam ab ipso peterent, quod, vel contra divinum obsequium, vel contra Concilium Tridentinum, vel contra ordinem et rem Ecclesiæ facere videretur. Addidit etiam, se quidem in rebus licitis et honestis Christianos principes juvare constituisse: contra vero, si quid præter fas et decorum peterent, nulla se ratione illis daturum. » Sic Surius. Porro hoc

¹ Epist. apud Carac. quint. id. Nov. 1566. — ² Sur. in Comm. rerum in Orbe gestar. Anno 1566.

æquitatis pariter ac vere sacerdotalis libertatis propositum, in evehendis ad episcopalem dignitatem cuiuscumque gradus hominibus, inviolabiter Pium servasse; quae paulo post dicenda erunt, aliaque quæ ad sequentem annum sunt rejicienda, profecto patefacient.

44. « Cum autem in Consistorio (verba sunt Diarii cardinalis Farnesii¹) die 15 Februarii praesentis anni 1566 habito, ortum esset dubium, an deberet aliquid solvi pro pallio Officialibus, solitis ea inde habere certa emolumenta, et Sanctissimus D. N. mandaverit reverendissimis DD. Morono, Perusino et Araceli, ut super hoc considerarent et referrent; ideo, post relationem dd. reverendissimorum, idem Sanctissimus incepit graviter improbare et detestari abusum, qui diu invaluerat et fuerat toleratus, ut pro traditione pallii daretur et exigetur pretium, contra tota decreta SS. Patrum. Inde vota singularum exquisivit super eo, an novum decretum et statutum faciendum esse videretur contra dictum abusum; quod omnibus sanctum et probabile factum visum est. Sieque idem Sanctissimus D. N. decrevit, statuit et ordinavit, sub privationis officiorum, et bonorum, et indignationis Sanctitatis suæ pœnis, ne de cætero pro postulatione, consecratione aut traditione pallii aliquid detur; neque etiam aliquid a sponte offerentibus, vel dantibus accipiatur et multo minus ab invitis exigi possit. Insuper decrevit idem Sanctissimus, quod pecuniae ad hunc effectum depositæ restituantur archiepiscopis, seu eorum procuratoribus, qui eas deposuerunt. » Sie ibi. Et haec quidem acta in Consistorio sub die III Aprilis hujus anni habito

45. *Episcopos et obtinentes beneficia quibus animarum cura annexa est ad residentiam cogit.*
— Non modo vero se diligent circumspetione præcavit, ut dieebamus, ne, contra Apostoli monitum, eito alicui manus imponeret; et quos tantum scientia æque ac probitate præditos noverat, ad episcopale munus evexit; sed cum insuper sciret eorumdem, postquam pastores evasissent, cœterorumque episcoporum universalem sibi manere sollicitudinem ut creditum ministerium illi implerent, totis viribus ineubuit; quod ut efficere possent, egit serio, ut eos, qui, occasione præcipue arrepta vacacionis Sedis, Urbem petierant, ad propria reverterentur, residentiæ onere, nec quidem levari ipsos cardinales, qui episcopatibus fungebantur, edicens. Ne autem ejusdem residentiæ debito subdole sequisquam subtrahere conaretur, cognoscendis causis, quibus episcopi Romæ detinerentur, tres cardinales præposuit, ut si idoneæ non reprehenderentur, Urbe egredi, eosque ad episcopatus sibi traditos reverti compellerent. Qua de re ista in præfato cardinalis Farnesii Diario leguntur: